
EL SALVADOR 

"" 
UN.AMONOa PAlitA CR.Ce:A 

Centro Nacional de Registros 

ACUERDO No. 46-CNR/2015. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en e l 
punto número dos: Solicitud de nombramiento de Comités Evaluadores ad hoc; y delegación d e 
atribuciones en el Director Ejecutivo, para nombrar a miembros de esos Comités que posteriormente sea 
necesario integrar, así como para sustituirlos en caso necesario; de la sesión extraordinaria número tres, 
celebrada a las dieciséis horas y treinta minutos del día veinticinco de febrero de dos mil quince; punto expuesto 
por el señor Gerente de la Unidad de Coordinación del Proyecto de Modernización del Registro Inmobiliario y 
del Catastro Fase 11, licenciado Henri Paul Fino Solórzano, y 

CONSIDERANDO: 

n Que los procesos de Contratación de Servicios de Consultoría para la supervis ión de los trabajos de 
Verificación de Derechos y Delimitación de Inmuebles, se realizan con base al Artícu lo 23 , letra a) 
Comparac ión de Calificaciones a Nivel Local, de las Normas para la Aplicación de la Política para la 
Obtención de Bienes, Obras, Servicios y Consultorías, de l Banco Centroamericano de Integración 
Económica . Los Términos de Referencia para la Contratación de los Servicios de Consultorías, establecen 
que las Evaluaciones de las expres iones de interés de los ofettantes, serán realizadas por un "Comité 
Evaluador Ad Hoc" por especial idad de consu ltoría. (Numeral 1 0.3). Los Términos de Referencia 
establecen que los miembros del "Comité Evaluador ad hoc", son nombrados por e l titular del CNR o su 
delegado. (Numeral 1 0.3); 

Il) Esos procesos de contratación se realizan conforme a las neces idades de los serv ic ios de supervis ión, que 
están re lacionados de forn1a directa con los avances en el trabajo de la empresa contrati sta de la 
Verificación de Derechos y Delimitación de Inm uebles. Tales procesos, se realizan según especialidad (8 
para la supervisión de los trabaj os de Verificación de Derechos y Delimitación de Inmuebles) en más de 
una opottunidad, a lo largo del año y de la ejecución del Proyecto. En esta oportunidad, se requiere e l 
nombramiento de los Comités Eva luadores ad hoc para la contratación de un Consultor en la especialidad 
de Técnico Administrativo y un Consultor en la especial idad de Técnico en Seguimiento de Contratos; 

I1l) Con base a lo anteriormente expuesto, la Admi ni stración ha so licitado a l Consejo Directivo: a) Nombrar a 
los Comités Evaluadores ad hoc, para los procesos de Contratación de Consultores en la especia lidad de 
Técn ico Administrativo y Consultores en la especialidad de Técn ico en Seguimiento de Contratos, de la 
manera consignada en el cuadro respectivo que fue presentado; y b) Delegar en el Director Ejecutivo del 
CNR, la atribución de nombrar a los miembros de los Comités Eva luadores ad hoc, que posteriormente se 
requiera integrar; así como para efectuar sustituciones de dichos miembros, en caso de ser necesario. El 
Consejo estima ser procedente la anterior sol icitud ; pero considera conveni ente que e l Director Ejecutivo 
en el ejercicio de la atribución que se solicita le sea delegada por el Consejo Directivo, y en cuanto a la 
integración de Comités Evaluadores ad hocen consultorías de proyectos de construcción o supervisión de 
obras, debe nombrar a l menos un miembro en esos Comités, que cuente con las competencias necesarias, 
para obtener productos que permitan desarrollar los procesos de lic itaciones o de concursos con 
informac ión completa, con marco normativo de obligatorio cumplimiento, fases de la construcción o 
consultoría debidamente especificadas. con un presupuesto justificado y documentos ordenados, s in 
ambigüedades, que posibiliten un seguim iento técnico durante todo e l proceso hasta la entrega del 
producto fi nal; 



POR TANTO, de conformidad a lo solicitado por la Admini stración, y en uso de sus atribuciones lega les, 

ACUERDA: 1) nombrar a los Comités Evaluadores ad hoc, para los procesos de Contratación de Consultores en 
la especialidad de Técnico Administrativo y Consultores en la especialidad de Técnico en Seguimiento de 
Contratos, de la s iguiente manera: 

Unidad de 
Contratos 

Comité Evaluador ad hoc de la 
contratación de los Servicios de 
Consultoría en la especialidad de 
''Técnico de Seguimiento de Contratos ... 

Comité Evaluador ad hoc de la 
contratación de los Servicios de 
Consultoría en la especial idad de 
'·Técnico Administrativo" . 

Danilo Salvador 
Ramírez 

Ana Silvia de Mena 

Danilo Salvador 
Ramirez 

Ana Silvia de Mena 

Y U) de legar en el Director Ej ecutivo, la atribución de nombrar a los miembros de los Comités Eva luadores ad 
hoc que posteriormente se requiera integrar; así como para efectuar sustituciones de dichos miembros, en caso de 
ser necesario. El Director Ejecutivo en el ejercicio de la anterior atribución, y en cuanto a la integración de 
Comités Eva luadores ad hoc en consultorías de proyectos de construcción o supervi sión de obras, debe nombrar 
al menos un mie mbro en esos Comités, que cuente con las co~1petencias necesarias, para obtener productos que 
permitan desarro llar los procesos de licitaciones o de concursos con información completa, con marco normativo 
de obligatorio cumplimiento, fases de la construcción o consultoría debidamente especificadas, con un 
presupuesto justificado y documentos ordenados, sin ambigüedades, que pos ibiliten un seguimiento técnico 
durante todo e l proceso hasta la entrega de l producto fin al. San Salvador, veintic inco de fe brero de dos mil 
quince. COM UN lQUESE.-

JGLCh*RACCh*rmcrnz 


